Прокуратура

Российской Федерации

____________________________

Прокуратура Омской области

ПРОКУРАТУРА

города Омска

ул. Короленко, 10,

г. Омск, Россия, 644010

12.02.2024 № 7-08-2024

Уважаемый Владимир Валентинович!

С целью совершенствования правовой базы, руководствуясь ч. 4 ст. 1

Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской

Федерации», в рамках предоставленного прокуратуре г. Омска права

правотворческой инициативы, направляю проект нормотворческой инициативы

«О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 24.11.2021

№ 361 «О муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории

города Омска»».

Председателю Омского
городского Совета

Корбуту В.В.

ogs@omskgorsovet.ru

Прокурор города

старший советник юстиции  П.В. Попов

mailto:ogs@omskgorsovet.ru

Проект

ОМСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

от ___________________ № _______

О внесении изменений в Решение

Омского городского Совета от

24.11.2021 № 361 «О муниципальном

контроле в сфере благоустройства

на территории города Омска»

Статья 1.

Внести в Решение Омского городского Совета от 24.11.2021 № 361

«О муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории города

Омска» следующие изменения:

1) в статье 10:

а) в части 1:

- в пункте 3 точку заменить точкой с запятой;

- дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) инспекционный визит.»;

б) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие

контрольные действия:

1) осмотр;

2) опрос;

3) получение письменных объяснений;

4) инструментальное обследование.»;

2) в части 1 статьи 11 слова «либо типовой формой решения о проведении

рейдового осмотра» заменить словами «, типовой формой решения о

проведении рейдового осмотра либо типовой формой решения о проведении

инспекционного визита»;

3) статью 12 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Срок проведения инспекционного визита не может превышать один

рабочий день».».

Статья 2.

1. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию.

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комитет

Омского городского Совета по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.

Мэр города Омска                                                                                 С.Н. Шелест

consultantplus://offline/ref=D4EB765A08FC9B9DBB9E8CAFF76AA0B6ABE38FE778F9EB65E31ECDD4EA5AD8E9E24C2F1E13CD95AA293D5C95365CC8E190E9i9F
consultantplus://offline/ref=2B5CF6FAF815D9B2A3B04A669B45BCAE0AB187E910F69EBC3346C781F60FA10ED7BBC9140A55ED5F574A07514DDEB90A32FFA8189211BC86CBB5732FHAlDF
consultantplus://offline/ref=2B5CF6FAF815D9B2A3B04A669B45BCAE0AB187E910F69EBC3346C781F60FA10ED7BBC9140A55ED5F574A075045DEB90A32FFA8189211BC86CBB5732FHAlDF
consultantplus://offline/ref=962463438454B6C313CCCB89009DA7BB6D099045C1C2B6E62B482FB9105E68BB9A36314356D67A7F8546EF590F5E150AA40DC9DBF12DEFB91BF962F2J9w2F

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Омского городского Совета

«О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 24.11.2021

№ 361 «О муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории

города Омска»

Согласно ч. 2 ст. 56 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ)

взаимодействие с контролируемым лицом осуществляется при проведении

следующих контрольных (надзорных) мероприятий: 1) контрольная закупка;

2) мониторинговая закупка; 3) выборочный контроль; 4) инспекционный визит;

5) рейдовый осмотр; 6) документарная проверка; 7) выездная проверка.

В силу ч. 1 ст. 9 Федерального закона № 248-ФЗ выбираемые

профилактические мероприятия, контрольные (надзорные) мероприятия,

применяемые меры по пресечению и (или) устранению нарушений

обязательных требований должны быть соразмерными характеру нарушений

обязательных требований, вреду (ущербу), который причинен или может быть

причинен охраняемым законом ценностям.

Вместе с тем анализируя виды профилактических мероприятий, которые

проводятся при осуществлении муниципального контроля в сфере

благоустройства, а также контрольные мероприятия при взаимодействии с

контролируемым лицом установлено, что положения безальтернативно

предусматривают наиболее обременительные для проверяемых лиц

контрольные (надзорные) мероприятия.

С учетом изложенного, предлагается внести изменения в статью 10

Решение Омского городского Совета от 24.11.2021 № 361 «О муниципальном

контроле в сфере благоустройства на территории города Омска».

Прокурор города

старший советник юстиции П.В. Попов

ПЕРЕЧЕНЬ

правовых актов Омского городского Совета, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с

принятием Решения Омского городского Совета

«О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 24.11.2021 №

361 «О муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории

города Омска»

Признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия

правовых актов Омского городского Совета в связи с принятием Решения

Омского городского Совета «О внесении изменений в Решение Омского

городского Совета от 24.11.2021 № 361 «О муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории города Омска» не потребуется.

Прокурор города

старший советник юстиции                                                               П.В. Попов

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту Решения Омского городского Совета

«О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 24.11.2021 №

361 «О муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории

города Омска»

Принятие Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в

Решение Омского городского Совета от 24.11.2021 № 361

«О муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории города

Омска» не потребует расходования средств бюджета города Омска.

Прокурор города

старший советник юстиции П.В. Попов

СПИСОК

лиц, являющихся разработчиками проекта Решения Омского городского Совета

«О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 24.11.2021 №

361 «О муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории

города Омска»

Попов Павел Валерьевич Прокурор города Омска

т. 31-75-75 (приемная)

Лазарчук Александр Викторович Заместитель прокурора города Омска

т. 51-06-39 (приемная)

Альмухамедова Юлия Сергеевна Помощник прокурора города Омска

т. 31-88-06

Прокурор города

старший советник юстиции       П.В. Попов